ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

07.11.2018 Протокол № 06/51-03-1
"  заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: А.Н. Колосков.
СЕКРЕТАРЬ: Т.А. Балакирева.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 9 (из 10 членов Учебно-методической комиссии по УГСН

51.0U.D0 Культуроведение и социокультурные проекты):
профессор Т.Г. Туманян; доцент А.А. Амосова; доцент Е.Н. Метёлкин; доцент

А.А. Никонова; доцент О.Б. Сокурова; старший преподаватель А.Г. Четверикова;
ассистент Ф.Н. Веселов; работодатель В.А. Шестаков.

КВОРУМ: есть.
ПРИГЛАШЕНЫ: нет.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О формировании предложений по составам экзаменационных и

апелляционных комиссий по вступительным испытаниям на 2019 год;
2. О формировании предметных комиссий по вступительным испытаниям на

2019 год;
3. Об актуализации учебных планов и рабочих программ дисциплин (практик)

реализуемых образовательных программ на 2019-2020 учебный год;
4. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и

предложения по новым организациям и формам практик;
5. Об утверждении плана работы Учебно-методической комиссии по УГСН

51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты на 2018-2019 учебный
год;

6. О рассмотрении проектов учебно-методической документации
дополнительной образовательной программы В1.2232.* «Управление
музейными фондами» (РК от 25.01.2018 № 09/1-01-46);

7. О целесообразности актуализации компетентностно-ориентированного
учебного плана СВ.5103.2016 «Атрибуция и экспертиза художественных
ценностей» (РК от 21.09.2018 № 06/78-05-9);

8. О взаимодействии с представителями СПбГУ в ФУМО;
9. Об учете требований профессиональных стандартов в основных

образовательных программах СПбГУ;
10. Разное.

2

1. СЛУШАЛИ: о формировании предложений по составам экзаменационных и
апелляционных комиссий по вступительным испытаниям на 2019 год.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков внес предложения по составам экзаменационных и
апелляционных комиссий по вступительным испытаниям на 2019 год (Приложение № 2).

А.Н. Колосков задал вопрос членам Комиссии о том, есть ли предложения или
замечания по представленным кандидатурам.

А.А. Никонова предложила ввести кандидатуру из числа научно-педагогических
сотрудников Кафедры музейного дела и охраны памятников.

Е.Н. Метёлкин предложил ввести кандидатуру из числа научно-педагогических
сотрудников Кафедры музеологии.

Предложений и замечаний не поступило.
РЕШИЛИ: рекомендовать предложенные кандидатуры в составы экзаменационных и

апелляционных комиссий по вступительным испытаниям на 2019 год.

2. СЛУШАЛИ: о формировании предметных комиссий по вступительным
испытаниям на 2019 год.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил, что так как вступительные испытания по
основным программам магистратуры и подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре проводятся в форме конкурса документов (портфолио), то нет
необходимости формировать предметные комиссии по вступительным испытаниям.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: об актуализации учебных планов и рабочих программ дисциплин
(практик) реализуемых образовательных программ на 2019-2020 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил, что в настоящее время в целях
актуализации учебно-методической документации имеется необходимость ввести в
компетентностно-ориентированные учебные планы 17/5041/1, 16/5041/1 основной
образовательной программы бакалавриата «Культурология» дисциплину «Научно-
исследовательская работа по теме выпускной квалификационной работы» с формой
аттестации «зачет» вместо дисциплины «Курсовая работа» с формой промежуточной
аттестации «экзамен» в 8 семестре, величина трудоемкости по каждой из которых
совпадает и составляет 2 зачетные единицы.

А.Н. Колосков предложил членам учебно-методической комиссии проголосовать по
вопросу рекомендации актуализации компетентностно-ориентированных учебных планов
17/5041/1, 16/5041/1 основной образовательной программы бакалавриата
«Культурология».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСВАНИЯ: «За» - 9; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.
РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению актуализацию компетентностно-

ориентированных учебных планов 17/5041/1, 16/5041/1 основной образовательной
программы бакалавриата «Культурология»: ввести дисциплину «Научно-
исследовательская работа по теме выпускной квалификационной работы» с формой
аттестации «зачет» вместо дисциплины «Курсовая работа» с формой промежуточной
аттестации «экзамен» в 8 семестре, величина трудоемкости по каждой из которых
совпадает и составляет 2 зачетные единицы.

4. СЛУШАЛИ: об анализе проведения практик по основным образовательным
программам и предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил, что Федеральный государственный
образовательный стандарт (далее -  ФГОС) по направлениям бакалавриата 51.03.01 и
магистратуры 51.04.01 «Культурология», и по направлениям бакалавриата 51.03.04 и
магистратуры 51.04.04 «Музеология и охрана объектов культурного и природного

3

наследия» предполагает увеличение количества практик, поэтому необходимо
представить предложения по данному вопросу.

РЕШИЛИ: в срок до 19.11.2018 представить предложения по новым организациям и
формам практик согласно требованиям ФГОС.

5. СЛУШАЛИ: об утверждении плана работы Учебно-методической комиссии по
УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты на 2018-2019 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил, что проект плана работы учебно
методической комиссии на 2018-2019 учебный год (Приложение) был направлен членам
Комиссии посредством корпоративной электронной почты 02.11.2018 для ознакомления.

А.Н. Колосков задал вопрос членам Комиссии о том, есть ли замечания,
предложения и вопросы по представленному проекту плана работы УМК (Приложение).

Замечаний, предложений и вопросов не поступило.
А.Н. Колосков предложил членам учебно-методической комиссии проголосовать по

вопросу утверждения плана работы УМК на 2018-2019 учебный год (Приложение).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За» -  9; «Против» -  0; воздержались -  0.
РЕШИЛИ: утвердить план работы УМК по УГСН 51.00.00 Культуроведение и

социокультурные проекты на 2018-2019 учебный год (Приложение).

6. СЛУШАЛИ: о рассмотрении проектов учебно-методической документации
дополнительной образовательной программы В1.2232.* «Управление музейными
фондами» (РК от 25.01.2018 № 09/1-01-46).

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил членам УМК о том, в учебно-методическую
комиссию поступил запрос рассмотреть проекты учебно-методической документации
дополнительной образовательной программы (далее -  ДОП) В1.2232.* «Управление
музейными фондами» (РК от 25.01.2018 № 09/1-01-46). Проекты материалов учебно
методической документации ДОП В 1.2232.* «Управление музейными фондами» были
разосланы для ознакомления посредством корпоративной электронной почты 02.11.2018.

А.Н. Колосков задал вопрос о том, возникли ли замечания или предложения по
вопросу о рекомендации.

А.А. Никонова сообщила, что у нее вызывает сомнение название самого
компетентностно-ориентированного учебного плана ДОП, поскольку оно не выражает
содержательного наполнения образовательной программы. Задала вопрос о том, какая
целевая аудитория у данной дополнительной образовательной программы.

Ф.Н. Веселов ответил А.Н. Никоновой, что проект данной дополнительной
образовательной программы был сформирован согласно требованиям ФГОС. Целевой
аудиторией ее являются выпускники магистратуры по музеологии не только СПбГУ, но и
других вузов, занятые по специальности.

А.Н. Колосков поручил Ф.Н. Веселову, А.А. Никоновой и В.А. Шестакову
представить предложения по усовершенствованию проекта учебно-методической
документации ДОП В 1.2232.* «Управление музейными фондами».

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проект учебно-методической
документации ДОП В 1.2232.* «Управление музейными фондами» с учетом высказанных
замечаний.

7. СЛУШАЛИ: о целесообразности актуализации компетентностно-
ориентированного учебного плана СВ.5103.2016 «Атрибуция и экспертиза
художественных ценностей» (РК от 21.09.2018 № 06/78-05-9).

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил, что 23.10.2018 в УМК по УГСН 51.00.00.
Культуроведение и социокультурные проекты поступила выписка № 06/78-10-36 из
протокола заседания УМК Института истории от 28.09.2018 № 06178-04-10 (РК от
23.10.2018 № 06/78-10-36) с просьбой направить запрос о возможности реализации

4

дисциплин, предлагаемых к включению в компетентностно-ориентированный учебный
план обучающимися по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5103.2016
«Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия» (РК от 21.09.2018 №
06/78-05-9). А.Н. Колосков отметил, что внесение такого рода изменений в
компетентностно-ориентированный учебный план основной образовательной программы
бакалавриата СВ.5103.2016 «Музеология и охрана объектов культурного и природного
наследия» является нецелесообразным. А.Н. Колосков предложил направить в запрос в
УМК по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение о возможности посещения в
качестве вольнослушателей обучающимися бакалавриата СВ.5103.2016 «Музеология и
охрана объектов культурного и природного наследия» дисциплин «Немецкий язык»,
«Испанский язык» и «Итальянский язык».

РЕШИЛИ: признать нецелесообразной актуализацию компетентностно-
ориентированного учебного плана основной образовательной программы бакалавриата
СВ.5103.2016 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия» и
направить запрос в УМК по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение о
возможности посещения в качестве вольнослушателей обучающимися бакалавриата
СВ.5103.2016 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия»
дисциплин «Немецкий язык», «Испанский язык» и «Итальянский язык».

8. СЛУШАЛИ: о взаимодействии с представителями СПбГУ в ФУМО.
ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков сообщил, что при возникновении вопросов по

учебно-методической работе, связанных с ФГОС, существует возможность организации
консультации с представителями СПбГУ в Федеральном учебно-методическом
объединении.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

9. СЛУШАЛИ: об учете требований профессиональных стандартов в основных
образовательных программах СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Колосков обратил внимание на необходимость учета
профессиональных стандартов при разработке и актуализации компетентностно-
ориентированных учебных планов основных образовательных программ СПбГУ.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

10. Разное.
СЛУШАЛИ: о рассмотрении проекта учебно-методического пособия доцента

Кафедры музеологии А.А. Амосовой «Музейное дело в странах БРИКС».
ВЫСТУПИЛИ: Колосков А.Н. сообщил членам Комиссии, что по электронной почте

поступил запрос от доцента А.А. Амосовой о рассмотрении проекта учебно
методического пособия «Музейное дело в странах БРИКС» (входящие обращение от
06.11.2018 № 06/51-02-1). Также данный проект учебно-методического пособия был
направлен членам УМК посредством корпоративной электронной почты 06.11.2018 для
ознакомления.

А.А. Амосова представила рецензию профессора Кафедры художественного
образования и декоративного искусства ФГБОУ ВО «Российский государственный
педагогический университет им. А.И. Герцена» О.С. Сапанжи и рецензию кандидата
искусствоведения Ван Юй. Рецензенты положительно оценили учебно-методические
пособия, отметив научную новизну и актуальность.

А.Н. Колосков задал вопрос о том, есть ли есть ли замечания, предложения и
вопросы по представленному проекту учебно-методического пособия.

О.Б. Сокурова высказалась в пользу рекомендации проекта учебно-методического
пособия.

5

А.А. Никонова сообщила, что, по ее мнению, представленный проект учебно
методического пособия не соответствует уровню образовательной программы
магистратуры.

А.А. Амосова ответила, что готова рассмотреть поправки с целью
усовершенствования пособия, однако представленные в нем результаты научно-
исследовательской деятельности прошли апробацию в ходе обсуждения на научных
конференциях различного уровня.

А.Н. Колосков предложил провести голосование по вопросу о рекомендации к
публикации и использованию в учебном процессе проекта учебно-методического пособия
доцента Кафедры музеологии А.А. Амосовой «Музейное дело в странах БРИКС».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За» - 7, «Против» - 0, воздержались -  2.
РЕШИЛИ: рекомендовать к публикации и использованию в учебном процессе

проекта учебно-методического пособия доцента Кафедры музеологии А.А. Амосовой
«Музейное дело в странах БРИКС».

Председатель УМК

Секретарь ТА. Балакирева